Thomas beurteilt sittliche Normen nicht von biologischen Gesetzmäßigkeiten - auch nicht von metaphysisch überhöhten biologischen Gesetzmäßigkeiten, sondern vom bonum humanum her: "Gott wird nämlich nur dann von uns beleidigt, wenn wir gegen unser eigenes Gut handeln."

(4) Prinzip und Norm des Sittlichen liegen also gerade nicht in der

S.c. gent. III, 122: "Non enim Deus a nobis offenditur nisi ex eo quod contra nostrum bonum agimus."

blinden Unterwerfung unter die in den Rang absoluter Maßstäblichkeit erhobenen Naturzwecke, sondern in der Besorgtheit um die optimale Entfaltung menschlicher Existenz. Die "natürlichen Neigungen" zielen zwar auf eine erfüllte menschliche Existenz, aber zur Durchsetzung dieser Intentionalität bedürfen sie der ordnenden Kraft der menschlichen Vernunft. (5)

STh 1-2, 94, 2 ad 2: "...omnes inclinationes quarumcumque partium humanae naturae, puta concupiscibilis et irascibilis, secundum quod regulantur ratione, pertinent ad legem naturalem..."

(1) Die Vernunft als Prinzip und Maß des Sittlichen

Das stoische "secundum naturam vivere" wird bei Thomas endgültig als "secundum naturam humanam", d.h. als "secundum rationem vivere" präzisiert. Das menschliche Gut liegt nun einmal im "secundum rationem esse" (6), in der Zuordnung auf die Vernunft, die das

Sth 1-2, 18,5 c: "...bonum hominis est secundum rationem esse, malum autem quod est praeter rationem."

eigentliche Prinzip menschlichen Handelns ist. Darum nennen wir jene Sitten gut, die mit der Vernunft übereinstimmen, und jene nennen wir schlecht, die der Vernunft widerstreiten. (7) Wer also zur Tugend

Sth 1-2, 100, 1 c: "Cum autem humani mores dicantur in ordine ad rationem, quae est proprium principium humanorum actuum, illi mores dicuntur boni, qui rationi congruunt, mali autem qui a ratione discordant." Vgl. S.c.Gent. III, 129: "Homines ex divina providentia sortiuntur naturale iudicium rationis ut principium propriarum operationum." Sth 1-2, 108, 2 ad 1: "...ad opera virtutum dirigimur per rationem naturalem, quae est regula quaedam operationis humanae."

gelangen will, muß sich von der Vernunft leiten lassen. Thomas formuliert mit äußerster Prägnanz: Man nennt Handlungen "menschlich oder sittlich, insofern sie durch die Vernunft bestimmt sind" (8). Damit ist

Sth 1-2, 18,5 c: "Dicuntur autem aliqui actus humani, vel morales, secundum quod sunt a ratione." Im gleichen Artikel kurz zuvor heißt es: "In actibus autem humanis bonum et malum dicitur per comparationem ad rationem: quia, ut Dionysius dicit..., bonum hominis est secundum rationem esse, malum autem quod est praeter rationem."